Καὶ εἰς τὰ ἔργα τῶν χειρῶν αὐτοῦ. Ἔργα δὲ λέγω, ἃ αὐτὸς ἐργάζεται μετὰ τοῦ σκοποῦ· αἱ χεῖρες γὰρ ἐνταῦθα, τὸ λελογισμένον τῶν ἔργων ἐμφαίνουσι.

*Nec opera manuum ejus. Opera, inquam, dico quæ ipse summo consilio operatur, et non casu; per manus enim hic considerationem quamdam, et studium in divinis operationibus esse demonstrant.*

Καθελθεῖς αὐτούς, καὶ οὐ μὴ οἰκοδομήσεις αὐτούς. Τοῦτο προφητεία τῆς ἀπωλείας αὐτῶν, οὗτοι πεσόντες, οὐκέτι ἀνορθωθήσονται.

*Destrues illos et non edificabis eos. Prædicit Propheta inimicorum suorum perditionem, quæ ejusmodi futura erat, ut ubi semel in præceps cecidissent, resurgere amplius, aut se erigere non possent.*

Ἐβλόγητός Κύριος, ὅτι εἰσήκουσε τῆς φωνῆς τῆς δεήσεώς μου. — Ἐβλογητός, ἀντὶ τοῦ, Ἄξιος εὐλογεῖσθαι καὶ ὑμνεῖσθαι· ὅσα δὲ πληροφορηθεῖς ὦν ἐξήτησε, φησὶν, Ὅτι ἐπήκουσέ μου.

*Vers. 6. Benedictus Dominus quia exaudivit vocem deprecationis meæ. Benedictus, hoc est, dignus cui benedicatur, qui laudetur. Deinde quasi certus de iis quæ postulaverat, addit: Quia exaudivit me.*

Κύριος βοηθός μου, καὶ ὑπερασπιστής μου. Τοῦτο τῆς πληροφορίας.

*Vers. 7. Dominus adjutor meus et protector meus. Hoc, simili modo ad certitudinem illam pertinet, quam de divino auxilio conceperat.*

Ἐπ' αὐτῷ ἠλπισεν ἡ καρδία μου. Ὡς μόνῳ ἀψευδεῖ Θεῷ.

*In ipso speravit cor meum. Veluti in solo vero ac non fallaci adjutore.*

Καὶ ἐβοηθήθην. Καὶ οὐκ ἀπέτυχον τῆς ἐλπίδος.

*Et adjutus sum. Et spe concepta non sum frustratus.*

Ἀρέθαις ἡ σάρξ μου. Ἡ πρὸ τούτου ἐκτετηκυῖα ταῖς φροντίσι καὶ κακοπαθείαις.

*Et refloruit caro mea. Quæ ante ob sollicitudines et afflictiones varias tabefacta erat.*

Καὶ ἐκ θελήματός μου ἐξομολογήσομαι αὐτῷ. Ἐκ καρδίας, προθύμως, οὐκ ἀναγκαστικῶς. Τοιοῦτός ἐστι καὶ τὸ Ἐκουσίως θύσω σοι. Ἐξομολογήσιν δὲ τὴν εὐχαριστείαν λέγει.

*Et ex voluntate mea confitebor ei. Prompto animo, inquit, atque ex eorde id faciam, non ut coactus. Simile istud est: Voluntarie sacrificabo tibi<sup>16</sup>. Per confessionem vero gratiarum actionem intellige.*

Κύριος κρατάτω τοῦ λαοῦ αὐτοῦ, καὶ ὑπερασπιστής τῶν σωτηριῶν τοῦ Χριστοῦ αὐτοῦ ἐστί. Κύριος ἰσχύει τὸν ἀνατεθειμένον αὐτῷ λαόν, καὶ ὑπερμαχεῖ τῆς σωτηρίας τοῦ χρισθέντος; εἰς βασιλεία κατὰ πρόσταξιν αὐτοῦ. Λέγει δὲ περὶ τοῦ παντός τοῦ λαοῦ, καὶ περὶ ἑαυτοῦ, εἰδῶς τὴν ἐσομένην μεταβολήν.

*Vers. 8. Dominus fortitudo populi sui, et protector salutem Christi sui est. Dominus, inquit, populum suum sibi dedicatum fortiozem reddit, et pro illius pugnat salute, qui mandato ejus ad regnum unctus est [Christus etenim unctum significat]. De seipso autem ac de toto populo sermonem facit, veluti præsciis futuræ immutationis.*

Σῶσον, Κύριε, τὸν λαόν σου, καὶ ἐβλόγησον τὴν κληρονομίαν σου. Ὡς ἀποληψόμενος ὅσον οὐπω τὴν βασιλείαν, ὑπερεῖχεται τοῦ λαοῦ. Ἐν δὲ τῇ βίβλῳ τῆς Ἐξόδου ὁ Θεὸς λαόν αὐτοῦ περιούσιον, ἦτοι κληρονομιάζον τοὺς Ἰσραηλίτας ἐκάλεσε.

*Vers. 9. Salvum fac populum tuum, Domine, benedic hereditati tuæ. Quasi jam regnum suscepturus esset, et huic rei propior quam antea, rogat Propheta pro populo Dei; et quod hereditati suæ dicit, simile ei est quod legimus in Exodo, ubi Israelitas Deus populum suum peculiarem, hoc est hereditarium appellavit.*

Καὶ ποιμανοῦ αὐτούς. Συμβασιλεύων ἐμοί, συμβουλεύων ἐμοί.

*Et pasc eos. Simul mecum reguans, mihi que consulens.*

Καὶ ἐπαρον αὐτούς ἕως τοῦ αἰῶνος. Καὶ ὑψωσον τοῖς τροπαῖσι μέχρι παντός. Δύναται δὲ καὶ ἡ ἀρά τοῦ, Δός αὐτοῖς, Κύριε, κατὰ τὰ ἔργα αὐτῶν, καὶ τὰ ἐξῆς, καὶ κατὰ τῶν σταυρωσάντων τὸν Χριστὸν Ἰουδαίων ἔλκεσθαι, οἵτινες παμπόνηροι ὄντες, οὐ συνῆκαν εἰς τὴν ἠγάγετο τεράστια. Διὸ καθαιρεθέντες, οὐκέτι ἀνορθώθησαν· ὁ δὲ Θεὸς ἐκραταίωσεν τὸν πιστὸν λαόν, καὶ τὰ ἐξῆς. Καὶ αὖθις ἡ εὐχὴ πρὸς τὸν Χριστὸν, ὑπὲρ τοῦ ἐξ ἐθνῶν λαοῦ αὐτοῦ δοθέντος αὐτῷ εἰς κληρονομίαν, ὃν καὶ ἐποίησε καὶ ὑψώσεν ἀληθῶς.

*Et extolle eos usque in sæculum. Et extolle eos tropæis perpetuis. Illa etiam imprecatio superius facta: Da illis, Domine, secundum opera eorum<sup>17</sup>, potest ad crucifixores Christi referri: qui omni pravitate imbuti, non intellexerunt miracula, aut a Domino facta. Quapropter et destructi sunt, et amplius non erecti: contra autem Deus populum suum fortificavit, et quæ sequuntur, etc. Et rursus etiam oratio ad Christum referatur, pro populo ex gentibus, qui illi in hereditatem datus est, et quem pavit Christus atque exaltavit.*

<sup>16</sup> Psal. LIII, 8. <sup>17</sup> Psal. XVIIII, 4.

*Psalms ipsi David egressionis tabernaculi.*

PSALMUS XXVIII.

Juxta historiam hic psalmus præceptum quoddam continet, ad sacerdotes et Levitas, de egressu tabernaculi, vel de egressu templi: quid scilicet illinc egressi sequenti die facere deberent: afferre nimirum filios arietum, masculos, nuper natos, et gloriam, per laudationes et psalmos, et honorem, per regulam et religionem: atque hoc in aula templi, et non alio in loco. Juxta anagogicum vero sensum, intelligi potest de egressu a corpore, quod Apostolus tabernaculum vocat<sup>18</sup>. Est enim corpus animæ tabernaculum. Admonet igitur hic psalmo Propheta quid facere debeamus, ut præparemur ad exitum ab hoc corpore. Actiones etenim nostræ in hac vita, animæ tunc erunt viaticum.

Vers. 1. *Afferte Domino, filii Dei, afferte Domino filios arietum.* Filii quidem Dei apostoli sunt. Ita enim Dominus appellavit eos dicens: *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum*<sup>19</sup>. Filii autem arietum, fideles ex gentibus, quorum parentes, ob errorem summum in quo erant, irrationales dici merito, et arietibus comparari poterant. Admonet igitur apostolos Propheta hoc psalmo, ut festinent adducere infideles gentes ad Christum. Ordo est: O filii Dei, afferte Domino, afferte filios arietum. Illa autem ingeminatio verbi *afferte*, studium quoddam ac diligentiam non vulgarem adhibendam esse demonstrat. Vel aliter: Filii quidem Dei ii dicendi sunt, qui per baptismatis regenerationem Christo adoptati et ad virtutes initiati sunt; filii vero arietum ii, quos apostoli per Evangelii prædicationem genuerunt, necdum ad integram perfectionem devenerunt. Per arietes enim apostoli convenientissime intelligi possunt, cum et ipsi spiritualium gregum suorum sint duces. Quasi dicat Propheta: Vos, o apostoli, qui perfectiores estis, adducite eos ad Deum, qui adhuc imperfectiores sunt, instruentes eos doctrina vestra; hoc enim gratissimum Deo est obsequium. Dictum enim legimus Petro: *Si diligis me, pasce oves meas*<sup>20</sup>.